
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХАБАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» марта 2022г. №1/2
Г. Хабаровск

О заявлении Ахметовой Надежды Владимировныоб отмене
постановления избирательной комиссии Ракитненского сельского

поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от
05 марта 2022 года №19/51 «Об отказе в регистрации кандидатана
должность главы Ракитненского сельского поселения Хабаровского

муниципального района Хабаровского края
Ахметовой Надежды Владимировны»

07 марта 2022 года в Избирательную комиссию Хабаровского

муниципального района от Ахметовой Надежды Владимировны поступило
«Заявление на обжалование постановления №16/43 от 05 марта 2022 года»,в
котором заявитель просит:

- отменить постановление избирательной комиссии Ракитненского

сельского постановления Хабаровского муниципального района Хабаровского

края от 05 марта 2022 года №19/51;

- восстановить нарушенные права и предоставлении возможности

внесения дополнений в подписные листыв части проставления даты заверения

их кандидатом;

- рассмотреть ее кандидатуру для регистрации на должность главы

Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального района

Хабаровского края.
В результате рассмотрения заявления Ахметовой Н.В. установлено

следующее.
0] февраля 2022 года Ахметовой Н.В. при выдвижении в порядке

самовыдвижения на должность главы Ракитненского сельского поселения

Хабаровского муниципального района Хабаровского края в избирательную



комиссию Ракитненского сельского поселения Хабаровского

муниципального района Хабаровского края (далее — Комиссия) были

представлены документы, предусмотренные частью 3 статьи 43

Избирательного кодекса Хабаровского края (далее — Кодекс).
24 февраля 2022 года Ахметовой Н.В. в Комиссию для регистрации

были представлены документы, предусмотренные частями 1, 2 статьи 48

Кодекса.

Согласно пункту 1.1 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме»
(далее — Федеральный закон № 67-ФЗ) при выявлении неполноты сведенийо
кандидатах, отсутствия каких-либо документов, представление которых в

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении кандидата и его

регистрации предусмотрено законом, или несоблюдения требований законак
оформлению документов соответствующая избирательная комиссия не

позднее чем за три дня до дня заседания избирательной комиссии, на

котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, извещает
об этом кандидата.

В соответствии с указанными требованиями Комиссия 01 марта 2022

года приняла постановление № 16/43, которым известила Ахметову Н.В.о
выявленных недостатках в представленных ею для уведомления и

регистрации документах. Копия постановления была вручена Ахметовой

Н.В. под роспись 01 марта 2022 года, то есть за три дня до дня заседания
избирательной комиссии, на котором был рассмотрен вопрос о ее

регистрации (05 марта 2022 года). В этот же день, 01 марта 2022 года,
Ахметова Н.В. устранила имеющиеся недостатки.

Таким образом, доводы заявителяо том, что «нарушен срок указанный

вп|.1. ст 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ», а также о том,что
«действия(бездействие) членов Избирательной комиссии лишили меня этого

законного права» (пунктуация заявителя сохранена) не соответствуют



пункту 1.1 статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ и вышеизложенным

обстоятельствам.

Довод заявителя о том, что «не может быть предусмотрено

представление списка лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, если

все подписи были собраны кандидатом, выдвинутым непосредственно, в

поддержку своей кандидатуры» является необоснованным, так как Комиссия

не истребовала от кандидата Ахметовой Н.В. список лиц, осуществлявших

сбор подписей избирателей, а также не извещала ее о необходимости

представить указанный документ. Факт отсутствия указанного списка лиц не

являлся основанием для отказа в регистрации кандидата АхметовойН.В.
03 марта 2022 года Комиссия провела проверку подписных листов и

подписей избирателей, представленных Ахметовой Н.В. в поддержку своего

выдвижения. О проведении данной проверки заявитель 01 марта 2022 года в

15 час. 07 мин. была уведомлена телефонограммой. По результатам проверки

подписей избирателей Комиссией был составлен итоговый протокол,

согласно которому недействительными признаны 25 (двадцать пять)

подписей избирателей, т.е. 100% представленных подписей. В связи с чем,

кандидатом Ахметовой Н.В. в Комиссию не было представлено

необходимого для регистрации количества достоверных подписей

избирателей.

Как указано в части 16 статьи 49 Кодекса копия итогового протокола

передается кандидату не позднее чем за двое суток до заседания комиссии,

на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата.

При проведении проверки кандидат Ахметова Н.В. не присутствовала,

поэтому в вышеуказанный срок вручить ей копию итогового протокола не

представилось возможным.

Довод заявителя о том, что ей воспрепятствовали внести изменения

и/или дополнения в подписи избирателей/подписные листыв соответствии с

итоговым протоколом, противоречит пункту 1.| статьи 38 Федерального

закона № 67-ФЗ, не допускающему право вносить уточнения и дополненияв



подписные листы с подписями избирателей, представленные в

избирательную комиссию, в целях их приведения в соответствие с

требованиями закона,в том числе к их оформлению.

Согласно пункту 5 части 8.1 статьи 50 Кодекса недостаточное

количество достоверных подписей избирателей, представленных для

регистрации кандидата, является основанием отказав регистрации.
05 марта 2022 года ввиду того, что для регистрации кандидата

представлено недостаточное количество достоверных подписей избирателей,

Комиссией было принято постановление №19/51 «Об отказе в регистрации

кандидата на должность главы Ракитненского сельского поселения

Хабаровского муниципального района Хабаровского края Ахметовой

Надежды Владимировны».

Копия постановленияв соответствии с требованиями части 8 статьи 50

Кодекса была вручена АхметовойН.В. 06 марта 2022 года под роспись.

На основании изложенного, нарушений, являющихся основанием для

отмены постановления избирательной комиссии Ракитненского сельского

поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 05

марта 2022 года №19/51 «Об отказе в регистрации кандидата на должность

главы Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального

района Хабаровского края Ахметовой Надежды Владимировны», не

усматривается.

Руководствуясь статьями 24, 75, 78 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная

комиссия Хабаровского муниципального района Хабаровского края

постановляет:
| Заявление Ахметовой Надежды Владимировны 06 отмене

постановления избирательной комиссии Ракитненского сельского поселения

Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 05 марта 2022

года №19/51 «Об отказе в регистрации кандидата на должность главы



Ракитненского сельского поселения Хабаровского муниципального района

Хабаровского края Ахметовой Надежды Владимировны» оставить без

удовлетворения.
г. Копию настоящего постановления направить АхметовойН.В.ив

Избирательную комиссию Хабаровского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на секретаря избирательной комиссии Хабаровского муниципального района

Хабаровского края К.В. Сахарук.

Председатель комиссии С.М. Приймач

Секретарь комиссии К.В. Сахарук


